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SKÓjKA GRUBOSKORUPOWA unio crASSuS 
PHIlIPSSON, 1788 NOWyM GATuNKIEM W FAuNIE 

BIESZCZADZKIEGO PARKU NARODOWEGO

Thick shelled river mussel Unio crassus Philipsson, 1788 as a new 
species to the fauna of the Bieszczady National Park

Abstract: Continuous range of thick river mussel Unio crassus Philipsson, 1788 includes 
the upper San river. Since 2005, single individuals and the mussel’s shells were noted 
in San river within the Bieszczady National Park (BNP) area. This species has not been 
reported previously from Bieszczady National Park area. Thus, thick shelled river mussel 
is a new species to the fauna of the BNP. Additionally, in 2008 first specimen of the thick 
shelled river mussel were found in the Bobrowiec stream. Occurrence of this species was 
revealed in beaver pond at the altitude 752 m a.s.l. 

Key words: Bivalvia, Unionidae, aquatic invertebrates, mountain stream, Eastern 
Carpathians.

Skójka gruboskorupowa Unio crassus Philipsson, 1788 jest dużym słod-
kowodnym małżem z rodziny skójkowatych Unionidae (Tachet i in. 2002).  
W Polsce do tej rodziny należą trzy gatunki skójek (Piechocki 2008). Skójkę 
gruboskorupową od skójki malarskiej Unio pictorum oraz zaostrzonej Unio tumi-
dus odróżnia przede wszystkim grubościenna, masywna muszla o jajowatym lub 
trapezoidalnym zarysie (Kołodziejczyk i Koperski 2000). Dodatkowo, u skójki 
gruboskorupowej tylny koniec muszli jest wyraźnie zaokrąglony. Na wierzchoł-
ku muszli występuje również charakterystyczne urzeźbienie, w formie drobnych 
zmarszczek (Piechocki i Dyduch-Falniowska 1993). Barwa muszli jest zwykle 
jasnobrązowa lub zielonkawa, z ciemnymi pierścieniami rocznych przyrostów 
(Zając 2004). Muszla ciemnieje wyraźnie wraz z wiekiem i u osobników star-
szych bywa ciemnobrązowa a nawet czarna. Wierzchołki muszli starszych mał-
ży są częściowo zniszczone, a na powierzchni skorupy pojawiają się odsłonięcia 
warstwy mineralnej (Piechocki, Dyduch-Falniowska 1993). 

Skójki gruboskorupowe charakteryzują się dużą zmiennością. Między osob-
nikami z różnych populacji mogą występować różnice w wyglądzie i rozmiarach 
(Zając, Zając 2009). Średnia długość muszli skójki gruboskorupowej ze stano-
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wisk w Polsce wynosi ok. 4–7 cm (Piechocki, Dyduch-Falniowska 1993). Skójkę 
gruboskorupową trudno zauważyć w środowisku, ponieważ często występuje na 
podłożu kamienistym o rozmiarach ziaren podobnych do wielkości jej muszli. 
Najczęściej jest widoczny wystający ponad powierzchnię dna tylny koniec musz-
li z syfonami (Zając 2004; Zając, Zając 2009). Zwykle znajdowane są osobniki 
dorosłe o długości muszli powyżej 3 centymetrów (Zając 2010). W Polsce skójka 
gruboskorupowa jest objęta ochroną ścisłą i wymaga ochrony czynnej (Rozpo-
rządzenie… 2014). Wpisana jest także na „Czerwoną listę zwierząt zagrożonych 
w Polsce” oraz uwzględniona w Polskiej czerwonej księdze zwierząt (kategoria 
EN) (Dyduch-Falniowska, Zając 2002; Zając 2004). Jest zagrożona także w Eu-
ropie (Wells, Chatfield 1992). Małż ten na Europejskiej czerwonej liście mię-
czaków ma kategorię VU (Cuttelod i in. 2011), zaś na liście IUCN – EN (IUCN 
2016).

U. crassus zaliczana jest do grupy gatunków niżowych, wchodzących w góry 
(Pawłowski 2011). Stanowiska skójki U. crassus w polskiej części Karpat do 
tej pory podawane były z kilku podgórskich rzek. W Bieszczadach stwierdzano 
jej występowanie na obszarze Międzynarodowego Rezerwatu Biosfery „Karpaty 
Wschodnie” (Zając 2010), gdzie znane są stanowiska w górnym Sanie od Jeziora 
Solińskiego do ujścia potoku Muczny, oraz w dolnym biegu Wołosatego (Hus  
i in. 2006; Zając 2013; Sulikowska-Drozd i in. 2015).

W badaniach prowadzonych od 2005 do 2014 roku stwierdzano obecność 
tego gatunku w kilku odcinkach Sanu w granicach Bieszczadzkiego Parku Na-
rodowego (Ryc. 1). Na odcinku powyżej ujścia Mucznego (Dźwiniacz Górny, 
stanowisko 6) obserwowano po kilkadziesiąt osobników na 150 m odcinku rzeki 
(kilka osobników na 1 m długości koryta). Na wyżej położonych stanowiskach: 
poniżej ujścia potoku Roztoki (stanowisko 5), potoku Fedkowskiego (stanowi-
sko 4), potoku Syhłowatego (stanowisko 2) oraz na poziomie torfowiska Tarna-
wa Wyżna (stanowisko 3), spotykano po kilka-kilkanaście osobników na około 
100 m odcinku Sanu. Najwyżej położonym miejscem w Sanie, gdzie znaleziono  
1 osobnika skójki oraz puste muszle, był fragment rzeki ok. 500 m poniżej uj-
ścia potoku Negrylów (stanowisko 1). Natomiast najwyżej położonym stanowi-
skiem skójki gruboskorupowej w Parku był staw bobrowy w potoku Bobrowiec 
(dopływ Syhłowatego) (Ryc. 1). Pierwszego osobnika skójki stwierdzono tam 
w 2008 roku. To prawdopodobnie najwyższe stanowisko tego gatunku z Polsce 
(752 m n.p.m).
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Ryc. 1. Lokalizacja stanowisk w zlewni górnego Sanu; I – granice państwa, II – obszar 
Bieszczadzkiego Parku Narodowego, III – zasięg skójki gruboskorupowej Unio crassus; 
stanowiska U. crassus: IV – w Sanie (1–6), V – stanowisko w stawie bobrowym.
Fig. 1. Location of sites in the upper San river basin; I – state border, II – territory of 
the Bieszczady National Park, III – range of thick shelled river mussel Unio crassus; 
localities of U. crassus: IV – in San river (1-6), V – site in a beaver pond.
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